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„Hudba nejpřirozenější nám jest; jak se na svět dostáváme,

hned písničku, pád rajský připomínající, zpíváme: A, á, é!

Kvílení, pravím, a pláč nejprvnější naše muzika jest ….“

(Jan Amos Komenský, Informatorium školy mateřské)1

Úvod

Na úvod své bakalářské práce bych ráda zmínila, proč jsem si vybrala právě téma

lidových a umělých písní v hudební pedagogice. Zpěv lidových písní patřil a patří

neodmyslitelně do mého života. Od malička jsem poslouchala zpěv maminky, která jím

doplňovala běžné každodenní činnosti. Písničkou mě probouzela a s písničkou na rtech jsme

chodili spát. Lidová píseň ovlivnila můj počáteční vztah k hudbě a já jsem po dobu povinné

školní docházky navštěvovala pěvecký sbor v Základní škole Broumy. Hudba mi přirostla

k srdci natolik, že jsem se začala věnovat v tehdejší místní Lidové škole umění

v Kublově hře na kytaru. Hudba mě tedy doprovází po celý život a jsem ráda, že mohu jako

učitelka mateřské školy „kouzlo lidových písní“ předávat další generaci dětí.

V dnešní „rychlé“ a „přetechnizované“ době mají děti většinou nekontrolovaný

přístup k různým hudebním stylům či žánrům a k lidové písni, pokud k ní nejsou vedeny

rodiči záměrně, se téměř nedostanou. Zahlceny moderními vymoženostmi k tomu mají

pramalou příležitost. Zajímalo mě tedy, které druhy písní – lidové nebo umělé-jsou

v mateřských školách preferovány. Zda děti mají možnost se přirozeně setkat s lidovou písní

v mateřské škole. Zda je součástí jejich běžného dne a při jaké příležitosti se s ní setkávají.

Jaké lidové písně zpívají nejčastěji.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické části

se zpočátku zaměřuji na hudební vývoj předškolního dítěte z hlediska hudebnosti dětí a jejich

dispozic k hudbě, zejména otázce dětského zpěvu v předškolním věku. Zajímám se také

o vliv zpěvu na psychiku předškolního dítěte.

V druhé kapitole se zaměřuji na hudební činnosti v Rámcovém vzdělávacím

programu pro předškolní vzdělávání, tak jak jsou rozděleny do jednotlivých vzdělávacích

oblastí. Teoretickou část končím představením písní, především jejich úlohou v pedagogice

předškolního věku.

1 Jurkovič, Pavel. Od výkřiku k písničce. Praha: Portál, 2012. s. 8.
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 Po úvodní teoretické části přichází na řadu část praktická, kde se věnuji

dotazníkovému průzkumu. Cílem mého dotazníkového průzkumu je zjistit, jak často a jaký

druh písní je v dotázaných mateřských školách preferován, zda jsou to lidové nebo umělé

písně. Snažím se zjistit jak věk dětí a lokace mateřské školy ovlivňují „hudební

repertoár“ mateřských škol. Při jakých příležitostech jsou zpívány písně lidové a při kterých

činnostech písně umělé. Zároveň se zajímám o to, zda děti mají v mateřských školách

možnost navštěvovat hudební kroužek. Pokud je v mateřské škole fungující hudební kroužek,

kolik dětí ho navštěvuje a při jakých příležitostech vystupuje na veřejnosti.

V poslední částí bakalářské práce bych chtěla ukázat přípravu a realizaci dvou

integrovaných bloků v Mateřské škole Záchlumí u Stříbra v závislosti na Školním

vzdělávacím programu dané mateřské školy. Jeden integrovaný blok je věnován písni lidové

a druhý písni umělé. Aktivity těchto integrovaných bloků jsou rozděleny do obtížností podle

věkových skupin dětí, zároveň vždy beru na vědomí individuální potřeby a zájmy

jednotlivých dětí. Je potřeba zdůraznit, že každé dítě předškolního věku, lze správným

výchovným působením vést k lásce a radosti z hudby. Tuto praktickou část lze využít

zároveň jako metodický materiál či návod, který pomůže děti motivovat a zároveň je rozvíjet

je v závislosti na požadavcích Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní

vzdělávání (dále jen RVP PV) jak po stránce hudebnosti, tak celkového rozvoje dovedností

předškolních dětí.
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1 Hudební vývoj dítěte předškolního věku

Hudba ve všech svých formách vyjadřuje lidskou tvořivost, je přirozenou součástí

lidského bytí a jedním ze základních životních projevů. Propojena s výchovou se podílí

velkou měrou na rozvoji sociálních vztahů.

Období předškolního věku je z hlediska hudebního vývoje dítěte jedním

z nejdůležitějších. Hudební výchova v mateřské škole by měla vést nejen k rozvoji

hudebního sluchu, ale především by jejím cílem měl být harmonický rozvoj celé lidské

bytosti, v němž hudba hraje nezastupitelnou roli přínosem klidu, pohody, jistoty, ale také

rozvojem fantazie a představivosti. 2

Dítě se „hudebně“ začíná projevovat již od narození. Svým křikem dává najevo, že je

zde, že s ním musíme počítat a pomocí křiku se učíme rozpoznávat potřeby dítěte. Svým

hlasem projevuje nejen nepohodu, ale také stav radosti a libosti. První dispozice dítěte

k hudbě se vytváří již v prenatálním věku, dítě poslouchá rytmus matčina srdce a její hlas.

Dominantní úlohu zde hraje senzomotorická činnost – dítě svými smysly poznává vše, co ho

obklopuje a motorickou činností na své objevy reaguje. „Hudba ve všech svých podobách je

jedinečným vyjádřením lidské kreativity. Je přirozenou součástí psychofyzického chování

malých dětí, je jejich životním projevem, který prožívají celým tělem.“3

Pro hudební vývoj je dominantním smyslem sluchové vnímání, dítě poznává matčin hlas

již během těhotenství, po narození se projevuje křikem, kterým dává najevo své pocity

a začíná naslouchat „hlasu“ svého okolí, vnímá hlasy rodičů, prarodičů, sourozenců, začíná

se světem komunikovat broukáním, svojí „dětskou mluvou“, první cestou k písničce.4

1.1 Dítě a jeho dispozice pro hudbu

Hudební vývoj dítěte probíhá zcela přirozeně společně s rozvojem tělesných a duševních

funkcí na základě přiměřených hudebních podnětů, které umožňují rozvoj hudebních

schopností a vloh. Vliv na cílený hudební vývoj má zpočátku převážně rodina, po nástupu

do mateřské školy tuto roli doplňuje právě škola. Necílený hudební vliv na formování

hudebního vývoje má vše, co dítě obklopuje – reprodukovaná hudba z televizorů, rádií,

hudba na ulici, v obchodech, hromadných prostředcích aj.

2 JURKOVIČ, Pavel. Od výkřiku k písničce. Praha: Portál, 2012. s. 10-12.
3 JURKOVIČ, Pavel. Od výkřiku k písničce. Praha: Portál, 2012. s. 10.
4 JURKOVIČ, Pavel. Od výkřiku k písničce. Praha: Portál, 2012. s. 13-14.
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Dítě nastupuje do mateřské školy zpravidla ve věku 3 až 6 let, v tomto věku hraje právě

mateřská škola nezastupitelnou roli na vliv hudebního vývoje dítěte. Dítě má již vytvořeny

základní dispozice pro hudbu a všechny předpoklady pro aktivní kontakt s hudbou

prostřednictvím zpěvu, poslechu, pohybových doprovodů hudby – tance a hrou

na „jednoduché“ hudební nástroje. Důležité je zmínit, že hudebně rozvíjet a vzdělávat lze

všechny děti. Každé dítě má předpoklady, které mu umožňují vnímat a vykonávat hudební

činnosti.

„Mnohé děti, jevící se v dané fázi vývoje jako hudebně nedisponované, jsou v podstatě

pouze hudebně nerozvinuté, neboť ve své dosavadní hudební zkušenosti měly minimální

příležitost k setkání s hudebními aktivitami.“5 Je tedy úkolem mateřské školy poskytnout

dětem hudební podněty, které povedou k rozvoji jejich hudebnosti.

1.2 Dětský zpěv v předškolním věku

Pěvecký projev dítěte je pro hudbu důležitý a má svá charakteristická specifika, která

je potřeba zmínit a znát. Ke zpěvu vybíráme písně podle pěveckých a hudebních schopností

dětí, které vždy respektujeme. Klademe důraz na rytmickou a melodickou obtížnost, rozsah

písničky a její obsah. Při zpěvu postupujeme od písní jednodušších ke složitějším. „Pro zpěv

předškoláků jsou nejvhodnější písničky krátké s jasně vyčleněnou hudební formou,


[…]


zavolali sluníčko.

Pomohlo jim postavit pec,

pofoukalo bebíčko.

Příloha č. 13

Pec nám spadla – noty pro xylofon 63

63Eschovka.cz. [online]. [cit.15.2.2020]. Dostupné z:

https://eschovka.cz/upload/product/f234f1184361455abbc6b44893fde72f1476454533.jpg

XI

Příloha č. 14

Popis hry „Meluzína“

„Narovnávání horní části těla provázené hlasem. Učitel předvede cvik, ještě v předklonu

nasadí v poloze mezi tóny a1-c2 vokál u. S postupným narovnáváním se u mění v uoááááá.

Při stoji zní volné a. Tělo se uvolní do předklonu a hlas při tom „sjede“ glissandem na uch

o oktávu níže. Děti v předklonu klidně a uvolněně dýchají. Celá hra se opakuje.“64

64 TICHÁ, Alena. Učíme děti zpívat: hlasová výchova pomocí her pro děti od 5 do 11 let. Vyd. 3. Praha:

Portál, 2014. ISBN 978-80-262-0648-4.s.80-81.
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Příloha č. 15

Text písně „O řepě“65

65 Bing.com. [online]. [cit.15.2.2020]. Dostupné z: https://

https://www.bing.com/images/search?view=detailV2&id=9D506214E97F08F10CE5D2C2C132A18D6BFA2

2D9&thid=OIP.zbrkxwWVHmmFf_EAGgbY4wHaGm&mediaurl=https%3A%2F%2Fi.pinimg.com
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Příloha č. 16

Obrázkové čtení „O řepě“66

66 Bing.com. [online]. [cit.15.2.2020]. Dostupné z: https://

https://www.bing.com/images/search?view=detailV2&id=C44F34C1A9719BC49D058757508BB4CD84567

481&thid=OIP.9JbactZiPcTkUoK5TIJQKwHaFQ&mediaurl=https%3A%2F%2Fs-media-cache-

ak0.pinimg.com%2F736x%2F1d%2Faa%2F8b%2F1daa8b7bd047c90787f01f2f16e7f7e0.jpg&exph=522&ex

pw=736&q=obr%c3%a1zkov%c3%a9+%c4%8dten%c3%ad+o+%c5%99ep%c4%9b&selectedindex=0&aja

xhist=0&vt=0&eim=0,1

XIV

Příloha č. 17

Příklad rozezpívání s klavírem

______________________________
Jak na hudebku: Taková normální hodina. Jak na hudebku [online]. Dostupné z:

http://jaknahudebku.blogspot.com/2016/02/takova-normalni-hodina.html

http://jaknahudebku.blogspot.com/2016/02/takova-normalni-hodina.html

XV

Příloha č. 18

Popis hry „Raketa“

„Hlasem a pohybem těla naznačujeme start rakety. Začneme v hlubokém předklonu,

hlava a ramena jsou spuštěny dolů. Postupně se narovnáváme, a přitom na glissando

necháme stoupat hlas fuuuu. Při nejvyšším tónu jsme již napůl vzpřímení, ruce a hlava jsou

však stále vyvěšeny dolů. Hlavu nezakláníme, hlas se závěrečným narovnáním

do vzpřímeného stoje sjede lehkým glissandem do střední polohy.

Celý pohyb vychází z oblasti zad, je-li veden správně, zachovává nízkou polohu

bránice, a regulovat sílu výdechového proudu, k hlasivkám se dostane jen tolik vzduchu,

kolik je třeba pro rozeznění tónu.

Zpočátku nezůstáváme hlasem na nejvyšším tónu, což je velice obtížné.“67

67 TICHÁ, Alena. Učíme děti zpívat: hlasová výchova pomocí her pro děti od 5 do 11 let. Vyd. 3. Praha:

Portál, 2014. ISBN 978-80-262-0648-4.s.42-43.
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Příloha č. 19 Správný postoj a dýchání při zpěvu

Správný postoj a sed při zpěvu68

68Wikihow.com[online]. [cit.15.2.2020]. Dostupné z:

https://www.wikihow.com/images_en/thumb/b/b9/Sing-Step-1-Version-3.jpg/v4-728px-Sing-Step-1-Version-

3.jpg

https://www.wikihow.com/images_en/thumb/b/b9/Sing-Step-1-Version-3.jpg/v4-728px-Sing-Step-1-Version-3.jpg
https://www.wikihow.com/images_en/thumb/b/b9/Sing-Step-1-Version-3.jpg/v4-728px-Sing-Step-1-Version-3.jpg
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Příloha č. 20 Příklad na rozezpívání69

69 TICHÁ, Alena. Učíme děti zpívat: hlasová výchova pomocí her pro děti od 5 do 11 let. Vyd. 3. Praha:

Portál, 2014. ISBN 978-80-262-0648-4.s.37.

XVIII

Příloha č. 21

Příklad na rozezpívání70

Rozezpívání Pracujeme s pěveckým modelem z písničky. Ve 2. a 3. taktu děti dvakrát lehce

poskočí a na poslední tón dosednou do dřepu (ukotvení prvního stupně). Model

transponujeme dle dispozic třídy.

Pro zpřesnění intonace ukazujeme jednotlivé tóny na těle (5-5-6-6-5-3-1–2 x hruď – 2 x

hlava – 1 x hruď – 1 x bříško – 1 x zem).

70 Fraus.cz[online]. [cit.15.2.2020]. Dostupné z: https://ucebnice.fraus.cz/file/edee/2016/11/hv1-

pu_ukazkove-stranky_40_44.pdf s.42.

XIX

Příloha č. 22

Fotografie sluchového pexesa

Nasbírané přírodniny pro výrobu sluchového pexesa, foto vlastní

Přírodniny vkládáme do obalů od „Kinder vajíček“71

71 Kohouti4.estranky[online]. [cit.15.2.2020]. Dostupné z:

http://www.kohouti4.estranky.cz/img/picture/269/P1030687.JPG