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Koncepce práce a její struktura:

Bakalářská práce obsahuje 62 stran organizovaných do pěti rozsáhlých kapitol, dále

členěných na podkapitoly. Spis je opatřen úvodem, závěrem, resumé, klíčovými slovy,

seznamem grafů, seznamem použité literatury, pramenů a internetových zdrojů a seznamem

příloh. Bakalářská práce čerpá z uvedené literatury, internetových zdrojů a osobních

zkušeností autorky s výukou v mateřské škole. Práce je rozdělena na část teoretickou a

praktickou, kterou tvoří výzkum a popis práce s písní v integrovaných blocích (včetně

evaluace realizovaných činností). Struktura práce je přehledná.

Obsahová stránka:

V úvodní části autorka popisuje, proč si vybrala ke zpracování uvedené téma bakalářské

práce, stanovuje cíle a úkoly, které hodlá řešit. Vlastní text práce je rozdělen na část

teoretickou a praktickou. V první kapitole se autorka zaměřuje na hudební vývoj dítěte
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předškolního věku a vliv zpěvu na dětskou psychiku. Správně poznamenává, že hudebně

rozvíjet lze všechny děti a že pro přirozený nácvik zpěvu bez utváření vnitřních zábran je

třeba vytvořit bezpečné prostředí, které podporuje pěvecký rozvoj dětí. Vyzdvihuje kladný

vliv hudby při vytváření sociálních vazeb, nezapomíná na rozezpívání, hlasovou hygienu,

připomíná i další hudební činnosti. Ve druhé kapitole se autorka věnuje Rámcovému

vzdělávacímu programu pro předškolní vzdělávání (RVP PV) a podrobně rozebírá jednotlivé

vzdělávací oblasti. Upozorňuje na všechny souvislosti, ve kterých se v RVP PV vyskytují

hudební činnosti. Třetí kapitola se soustředí na píseň lidovou i umělou a její úlohu

v pedagogice předškolního věku. Na s. 21 se autorka domnívá, že Karel Havlíček Borovský je

autorem písně Na tom pražském mostě – situace je však komplikovanější, jedná se o lidovou

píseň z Berounska uvedenou Karlem Jaromírem Erbenem ve sbírce Prostonárodní písně a

říkadla pod názvem Rozmarýnka. Borovský napsal text básně, která se na tento nápěv mohla

zpívat (Nová píseň o německém parlamentě).

Čtvrtá kapitola je věnována výzkumu. Veronika Zíková správně nejprve stanovuje cíle a

hypotézy, vlastní výzkum obsahuje v uzavřené, polootevřené i otevřené otázky, návratnost

vyplněného dotazníku je vysoká (95 %), data byla sebrána od 29 respondentů. Výpočty

s celkovým počtem procent přesahujícím v některých otázkách hodnotu 100 vnáší do části

výsledků výzkumu nejistotu (u hypotézy č. 1 a č. 2). Verifikace hypotézy č. 3 se opírá o

správně provedené výpočty. Pátá kapitola, kterou považuji za originální a nosnou část této

bakalářské práce, obsahuje přípravu dvou integrovaných bloků „Cestujeme za písničkou“

zaměřených na práci s lidovou a umělou písní. V této části práce studentka předkládá

v prvním bloku činnosti nazvané S včeličkou Janičkou poznáváme povolání lidovou

písničkou a ve druhém bloku přípravu zaměřenou na píseň umělou a pojmenovanou

Cestujeme se včeličkou do pohádky za písničkou. Projekt jistě najde využití i v dalších

mateřských školách.

Text práce je rozsáhlý a obsahuje výzkum i autorský projekt. V podstatě by k vypracování

dostatečného objemu textu stačilo věnovat se v praktické části buď jen kapitole Výzkum,

nebo pouze kapitole Práce s písní v MŠ Záchlumí.

Zadané cíle a úkoly splnila autorka v přiměřené míře.

Doplňující otázky k obhajobě:

Za zajímavé považuji zjištění, že v hudebních kroužcích jsou stejnou měrou preferovány písně

lidové i umělé na rozdíl od preferencí v běžné třídě. Byly písně v hudebních kroužcích určené

jen ke zpěvu nebo i k jiným činnostem? Jak si rozdílné preference u lidových a umělých písní

(v běžné třídě a v hudebních kroužcích) autorka vysvětluje?
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Jakou má autorka zkušenost v mateřské škole s gramofonem (s. 16)?

Jazyková stránka:

Písemný jazykový projev je srozumitelný, byť obsahuje určité neobratnosti a překlepy,

například na s. 11: oxytocin, dopamin a serotonin tělo přijímá spolu s kyslíkem; na s. 14:

autorka nerozlišuje spojovník a pomlčku; na s. 16: ve slově Děti má být malé d; na s. 19:

chybí čárka před slovem např.; na s. 21: není shoda přísudku s podmětem – písně vznikali; na

s. 23: Mikroregionu – má být malé m; na s. 31: mimo zpěvu – správně má být buď kromě

zpěvu, nebo mimo zpěv; s. 37: zda hudební pedagogika…není nahrazována – bylo by vhodné

ještě doplnit čím nahrazována. Na nepřesnostech se jistě podílí i náročnost daná značným

rozsahem textu.

Formální stránka:

Bakalářská práce splňuje předepsané formální náležitosti, obsahuje i velké množství

grafických objektů – myšlenkové mapy, obrázky, fotografie, noty, grafy a tabulky, cituje

použitou literaturu. Text je členěn různými druhy typografické sazby.

Hodnocení:

Vzhledem k výše uvedenému hodnotím bakalářskou práci známkou velmi dobře.

V Plzni dne 9. 6. 2020

…………………………….

Mgr. Ing. Veronika Růžičková, Ph.D.